
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 36 
 

 

 

 

Oggetto:  Indirizzi sulle attività istituzionali dell’ARLeF. Approvazione. 
 
 

 

 

 

L’anno 2023, il giorno 10 del mese di maggio, si è riunito mediante videoconferenza il Consiglio di 

Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Paron Paolo Presidente f.f. X  

Maestra Claudio Componente X  

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

Revisore Unico dei Conti 
 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni  X  

 

 

 
 
 
Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  
 
Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
sig. Paolo Paron nella sua veste di Presidente f.f. 
 
In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 

67 e 67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 

lingua friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche 

e integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento dell’ARLeF - Agenzia regionale per la lingua 

friulana approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 50 del 13 novembre 2007 e s.m.i. 

e, in particolare, l’art. 3, comma 5, in virtù del quale le funzioni del Presidente, in ogni caso che egli non 

possa adempierle, sono esercitate dal membro più anziano del Consiglio di Amministrazione fra quelli 

nominati su proposta dell’Assessore regionale competente in materia di tutela della lingua friulana (nel 

caso di specie, il consigliere identificato nella persona del sig. Paolo Paron); 

DATO ATTO che l’ARLeF, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, agisce, tra l’altro, al fine di favorire la più ampia 

collaborazione tra gli organismi pubblici e privati che operano per la conoscenza, la diffusione e l’uso della 

lingua friulana, offrendosi quale sede permanente di coordinamento generale e di verifica delle linee di 

indirizzo e delle iniziative realizzate da enti e istituzioni, nonché provvede direttamente alla realizzazione 

di iniziative di promozione della lingua friulana in ogni ambito della vita sociale; 

 

VISTA la L.R. 27 marzo 2015, n. 6 (Istituzione della “Fieste de Patrie dal Friûl – Istituzion de “Fieste de 

Patrie del Friûl”), che, al fine di ricordare e valorizzare le origini, la cultura e la storia di autonomia del 

popolo friulano, istituisce la Festa della Patria del Friuli nella giornata del 3 aprile, anniversario 

dell’istituzione dello Stato del patriarcato di Aquileia; 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 4 della L.R. 6/2015 che recita “Il Consiglio regionale organizza 

annualmente la "Fieste de Patrie dal Friûl" attraverso una cerimonia pubblica di riconoscimento di persone, 

enti o organismi che si contraddistinguono per la continuità con i valori civili e culturali che hanno 

caratterizzato l'identità friulana”; 

VISTO, inoltre, l’articolo 6 della citata L.R. 6/2015 il quale prevede che l'ARLeF sostenga la realizzazione di 

manifestazioni culturali per la celebrazione della Festa della Patria del Friuli da parte di enti locali in 

collaborazione con le Pro loco e altri soggetti pubblici e privati senza fini di lucro o a finalità mutualistiche, 

nell’ambito di uno specifico programma triennale approvato annualmente dalla Giunta regionale su 

proposta dell’ARLeF, sentita l'Assemblea di comunità linguistica di cui all'articolo 21 della legge regionale 

12 dicembre 2014, n. 26 (Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. 

Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative), e in 

collaborazione, fino al loro superamento, con le Province di insediamento del gruppo linguistico friulano; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 19 del 13/01/2023 con la quale è stata approvata la 

“Proposta di programma per la realizzazione delle manifestazioni culturali per la celebrazione della Festa 

della Patria del Friuli 2023-2025”; 

ATTESO che nel suddetto Programma l’Amministrazione comunale di Capriva del Friuli è stata individuata 

quale Comune ospitante l’edizione 2023 della Festa della Patria del Friuli; 

CONSIDERATO che per il 2024 è già stato individuato il Comune di Tarcento nell’area del Friuli centrale e 

che, tenuto conto del criterio dell’alternanza, nel 2025 sarà individuato un Comune del Friuli occidentale, 

nel 2026 un Comune del Friuli orientale e nel 2027 uno del Friuli centrale; 

ATTESO che il Comune di San Giovanni al Natisone con nota del 05/05/2023 ha comunicato all’ARLeF la 

proposta di candidatura del proprio Comune quale sede idonea ad ospitare una delle prossime celebrazioni 

ufficiali per la Festa della Patria del Friuli; 



3 

 

RITENUTO, pertanto, tenuto conto del criterio dell’alternanza dei Comuni scelti per ospitare tale ricorrenza 

ricompresi nei territori delle ex Province di Udine, Pordenone e Gorizia, di accogliere la candidatura del 

Comune di San Giovanni al Natisone quale sede ospitante la manifestazione ufficiale della ricorrenza per 

l’anno 2027; 

CONSIDERATO, altresì, che la società Sodexo Italia spa è presente in Friuli Venezia Giulia come gestore di 

nidi d’infanzia avvalendosi dal 2004 di una struttura interna denominata “Crescendo Servizi Educativi” e 

che tale progettualità educativo-didattica negli ultimi anni ha trovato un arricchimento dell’offerta 

formativa per i bambini da 0 a 3 anni e le loro famiglie con l’avvio del “Progetto Friulano” predisposto 

dall’Equipe di Coordinamento Pedagogico Territoriale di cui si avvale la società; 

DATO ATTO che la Sodexo Italia spa con nota del 08/05/2023, prot. n. 1095/ARLeF/2023, al fine di 

qualificare maggiormente il sopra richiamato progetto volto a promuovere e diffondere la lingua friulana, 

ha proposto all’ARLeF l’avvio di una collaborazione a partire dall’anno scolastico 2023-2024 per la 

valorizzazione della lingua friulana e l’avvicinamento al bilinguismo nei bambini da 0 a 3 anni nell’ambito 

dei servizi educativo-didattici gestiti dalla medesima società nei nidi d’infanzia del territorio regionale 

friulanofono; 

ATTESO che, nell’ambito della suddetta collaborazione, l’impegno richiesto all’ARLeF a partire dall’anno 

scolastico 2023-2024 riguarda, nello specifico: la fornitura di materiale didattico già prodotto dall’ARLeF 

destinato ai bambini fino ai 3 anni d’età; attività di consulenza linguistica e tecnica per la creazione di 

materiale didattico realizzato da Sodexo Italia spa, attività di consulenza scientifica e co-progettazione di 

materiale didattico sperimentale per la fascia d’età 24-36 mesi; 

RITENUTO di avviare, per quanto sopra esposto, la collaborazione con la società Sodexo Italia spa nel 

biennio 2023-2024 per l’attuazione delle attività sopra descritte; 

DATO ATTO, infine, che l’ARLeF, a seguito della propria deliberazione n. 48 del 05/07/2022 ha provveduto 

all’acquisizione del cartone animato dal titolo “Numberblocks S4” comprendente la cessione della licenza 

per la distribuzione tramite i canali televisivi in sede audiovisiva homevideo e sul canale YouTube 

dell’ARLeF e che si rende necessario ora provvedere al doppiaggio in lingua friulana dei suddetti episodi del 

cartone animato; 

RITENUTO di stanziare, per tale finalità, la somma massima di € 48.678,00; 

CONSIDERATO, infine, che in data 01/07/2020 è stato stipulato tra l’ARLeF e la società Telefriuli spa un 

contratto per la realizzazione di programmi televisivi in lingua friulana dedicati ai bambini sull’emittente 

Telefriuli nonché per la messa in onda di cartoni animati in lingua friulana sulla medesima emittente con 

validità triennale fino al 30/06/2023 rinnovabile per eguale periodo; 

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere al rinnovo del suddetto contratto per ulteriori 3 anni fino al 

30/06/2026; 

 

ATTESO che le surrichiamate progettualità risultano particolarmente efficaci per una valida valorizzazione 

della lingua friulana, nonché in linea con gli indirizzi espressi in sede di programmazione delle attività 

previste per il 2023-2025, nonché coerenti con il Piano Generale di Politica Linguistica 2021–2025; 

 

RITENUTO di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che la manifestazione ufficiale della Festa della Patria del Friuli si terrà nel 2024 a 

Tarcento, nel 2025 in un Comune del Friuli occidentale, nel 2026 in un Comune del Friuli orientale 

e nel 2027 in un Comune del Friuli centrale; 

 

2.  di accogliere, conseguentemente, la candidatura del Comune di San Giovanni al Natisone quale sede 

ospitante della manifestazione in parola per l’anno 2027, tenuto conto del criterio dell’alternanza 

dei Comuni scelti per ospitare tale ricorrenza ricompresi nei territori delle ex Province di Udine, 

Pordenone e Gorizia; 



4 

 

 

3. di avviare una collaborazione per il biennio 2023-2024 con la società Sodexo Italia spa per la 

promozione della lingua friulana e l’avvicinamento al bilinguismo nei bambini da 0 a 3 anni 

nell’ambito dei servizi educativo-didattici gestiti dalla medesima nei nidi d’infanzia del territorio 

regionale friulanofono; 

 

4. di dare atto che nell’ambito della suddetta collaborazione l’impegno dell’ARLeF riguarderà, nello 

specifico, a partire dall’anno scolastico 2023-2024: la fornitura di materiale didattico di proprietà 

destinato ai bambini fino ai 3 anni d’età, l’attività di consulenza linguistica e tecnica per la creazione 

di materiale didattico realizzato da Sodexo Italia spa, l’attività di consulenza scientifica e co-

progettazione di materiale didattico sperimentale per la fascia d’età 24-36 mesi; 

5. di stanziare la somma massima di € 48.678,00 per il servizio di doppiaggio in lingua friulana del 

cartone animato “Numerblocks S4”; 

6. di rinnovare per ulteriori tre anni fino al 30/06/2026 il contratto stipulato in data 01/07/2020 tra 

l’ARLeF e la società Telefriuli spa per la realizzazione di programmi televisivi in lingua friulana 

dedicati ai bambini sull’emittente Telefriuli nonché per la messa in onda di cartoni animati in lingua 

friulana sulla medesima emittente; 

 

7. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente. 

 

 

                         Il Presidente f.f. 
              Paolo Paron 

         Il Direttore 
dr. William Cisilino 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            PARERE CONTABILE 

Il sottoscritto attesta ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento di contabilità dell’ARLeF la 

               regolarità contabile del provvedimento 

IL RAGIONIERE 

                  dott. Paolo Spizzo 


